
1 2
0
2
1

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2020 DO 9. 12. 2020

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Josefy Knapové, bytem Syřenov a Věry 

Novotné, bytem Nová Paka, do Domova pro seniory.
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, 

státní příspěvkovou organizací, IČ 65993390, o vypořádání 
některých práv a povinnos�  souvisejících s realizací stavby 
„I/16 Nová Paka, obchvat“.

• schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě budoucí o uzavření 
smlouvy o koupi pozemku, mezi Městem Nová Paka jako 
budoucím prodávajícím a Kaufl and Česká republika v.o.s., 
IČ 25110161, jako budoucím kupujícím. Dodatkem se mění 
termín splnění podmínek pro uzavření kupní smlouvy do 31. 
12. 2021.

• schvaluje uzavření smlouvy č. 22159/2020-SŽ-OŘ HKR-OOČ 
o nájmu čás�  pozemku parc. č. 4118/25 k. ú. Nová Paka 
o výměře 1533 m2 ve vlastnictví Správy železnic, s.p., IČ 
70994234, ve prospěch města Nová Paka, za roční nájemné 
ve výši 33 726 Kč.

• souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na užívání zaříze-
ní  na pozemku parc. č. 3620/2 k. ú. Nová Paka, v majetku 
města Nová Paka, pro umístění reklamního banneru ve pro-
spěch fi rmy PointNet.cz s.r.o, IČ 08100608, do 31. 12. 2021. 
Cena za umístění reklamního banneru se stanovuje 1200 Kč/
m2 plochy/rok.

•  schvaluje uzavření smluv o nevýhradním užívání nového au-
tobusového nádraží v Nové Pace s těmito dopravci: BusLine 
KHK s.r.o., IČ 05666449; BusLine LK s.r.o., IČ 05666384; KAD 
spol. s r.o., IČ 49812947;  CAR-TOUR, IČ 49286871; ARRIVA 
VÝCHODNÍ ČECHY a.s., IČ 25945408; Trutnovská autobusová 

doprava s.r.o., IČ 25251635; AUTO-BEY, IČ 61506524.
• souhlasí s pronájmem čás�  pozemku parc. č. 1911/3 k. 

ú. Nová Paka, trvalý travní porost, plocha pronájmu cca 
1500 m2, ve prospěch společnos�  Semínka-chilli.cz, IČ 
87073544,  za cenu 5 Kč/m2/rok.  Doba pronájmu se stano-
vuje na dobu určitou do 31. 12. 2021.

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Stavební 

úpravy hasičského domu Vrchovina, Nová Paka“ a souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastníkem KAMPA 
– MARYNKA s.r.o., Jilemnice, IČ 26014998, který podal nej-
výhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem KAMPA – MARYN-
KA s.r.o., Jilemnice, IČ 26014998, na akci „Stavební úpravy 
hasičského domu Vrchovina, Nová Paka“.

•  • schvaluje dohodu mezi Městem Nová Paka a Regionálním 
muzeem a galerií v Jičíně, Valdštejnovo náměs�  1, 506 01 
Jičín, IČ 084549, o podmínkách provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu na stavbě Nízkoprahového klubu, 
objekt č. p. 325, v Nové Pace.

Ostatní:
• souhlasí s inves� čními záměry školských příspěvkových 

organizací zřizovaných městem Nová Paka, sloužícími jako 
podklad pro Strategický rámec Místního akčního plánu No-
vopacko v upraveném znění.

• Jednání zastupitelstva města se uskutečnilo 14. prosince 
2020 – informace budou uveřejněny v únorovém vydání.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

Klempířské, karosářské, 
servisní a mechanické práce
Drobné opravy laku
Příprava a zajištění STK
Odtahová služba
Přibyslav 31, Nová Paka 509 01

Jaroslav Lopata

T +420 732 719 435  
E auto.J.L@seznam.cz



3číslo 1

TŘI KRÁLOVÉ ON-LINE!
Tříkrálovou koledu možná letos v ulicích tolik neuslyšíte. Štěs� , zdraví, dlouhá léta a především požehnání do roku 2021, 
však chtějí koledníci přinést do vašich domovů i navzdory koronavirovým opatřením. Nemusíte se bát – zdraví příznivců i 
koledníků je pro Charitu na prvním místě, a tak se Tři králové připravili nejen na koledu s rouškami (tam, kde to bude možné), 
ale také na ON-LINE koledu.
Pokud u vás nezazvoní tři králové, nebojte se, o zážitek z koledování nepřijdete. Tři králové za vámi přijdou ON-LINE. Otevře-
te jim ON-LINE dveře a zažijte stejně krásný pocit, jako když na vašem prahu zpívá parta zmrzlých koledníčků a vy je poslou-
cháte. Přijměte jejich požehnání. Těší se na vás nově také ON-LINE na www.trikralovasbirka.cz. 
Mapu míst, kde najdete tradiční pokladničky na Jičínsku, zveřejnila Oblastní charita Jičín na www.charitajicin.cz.

Dobrovolnické centrum
17. listopadu 861, Jičín 506 01

Bc. Šárka Barešová, vedoucí
dobrovolnici@charitajicin.cz 

tel.: 733 741 692

2021
office.lasakovi.com

2021
office.lasakovi.com

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
1 2 3 53 0 1 2 3 4 26 2

4 5 6 7 8 9 10 1 5 5 6 7 8 9 10 11 27 3
11 12 13 14 15 16 17 2 5 12 13 14 15 16 17 18 28 5
18 19 20 21 22 23 24 3 5 19 20 21 22 23 24 25 29 5
25 26 27 28 29 30 31 4 5 26 27 28 29 30 31 30 5
1 2 3 4 5 6 7 5 5 1 30 0
8 9 10 11 12 13 14 6 5 2 3 4 5 6 7 8 31 5
15 16 17 18 19 20 21 7 5 9 10 11 12 13 14 15 32 5
22 23 24 25 26 27 28 8 5 16 17 18 19 20 21 22 33 5

9 0 23 24 25 26 27 28 29 34 5
9 0 30 31 35 2

1 2 3 4 5 6 7 9 5 1 2 3 4 5 35 3
8 9 10 11 12 13 14 10 5 6 7 8 9 10 11 12 36 5
15 16 17 18 19 20 21 11 5 13 14 15 16 17 18 19 37 5
22 23 24 25 26 27 28 12 5 20 21 22 23 24 25 26 38 5
29 30 31 13 3 27 28 29 30 39 3

1 2 3 4 13 1 1 2 3 39 1
5 6 7 8 9 10 11 14 4 4 5 6 7 8 9 10 40 5
12 13 14 15 16 17 18 15 5 11 12 13 14 15 16 17 41 5
19 20 21 22 23 24 25 16 5 18 19 20 21 22 23 24 42 5
26 27 28 29 30 17 5 25 26 27 28 29 30 31 43 4

1 2 17 0 1 2 3 4 5 6 7 44 5
3 4 5 6 7 8 9 18 5 8 9 10 11 12 13 14 45 5
10 11 12 13 14 15 16 19 5 15 16 17 18 19 20 21 46 4
17 18 19 20 21 22 23 20 5 22 23 24 25 26 27 28 47 5
24 25 26 27 28 29 30 21 5 29 30 48 2
31 22 1 48

1 2 3 4 5 6 22 4 1 2 3 4 5 48 3
7 8 9 10 11 12 13 23 5 6 7 8 9 10 11 12 49 5
14 15 16 17 18 19 20 24 5 13 14 15 16 17 18 19 50 5
21 22 23 24 25 26 27 25 5 20 21 22 23 24 25 26 51 4
28 29 30 26 3 27 28 29 30 31 52 5

160
176**

150
157,5**

150
165**

Tý
de

n

Pr
ac

. d
nů

Pr
ac

. d
nů

Pr
ac

ov
ní

ch
ho

di
n

Tý
de

n

Pr
ac

. d
nů

Pr
ac

. d
nů

Pr
ac

ov
ní

ch
ho

di
n

le
de

n 20
1*

160
168**

če
rv

en
ec

20
2*

168
176**

172,5 157,5
165**

ún
or 20

160

sr
pe

n

22

176

150 165

bř
ez

en

23

184

zá
ří 21

1*

168
176**

157,5 157,5
165**

du
be

n

20
2*

160
176**

říj
en 20

1*

160
168**

150
165**

150
157,5**

Svozový kalendář 2021                                                                  svoz 
komunálního odpadu probíhá v liché týdny, ve čtvrtek a pátek

če
rv

en

22
176

pr
os

in
ec

22
1*

176
184**

165 165
172,5**

kv
ět

en

21

168

lis
to

pa
d

21
1*

provozní doba sběrného dvoru: po, út, čt
                                                         stř, pá 

so 

Severočeské komunální služby s.r.o
Sběrný dvůr Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 645 220

leden, únor v sobotu zavřeno, státní svátky zavřeno

6:00 - 14:30 hodin
6:00 - 17:00 hodin
9:00 - 12:00 hodin

SVOZOVÝ KALENDÁŘ 2021 
SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU PROBÍHÁ V LICHÉ TÝDNY VE ČTVRTEK A V PÁTEK



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TERMINÁL ZAHÁJIL PROVOZ
V neděli 13. 12. 2020 v 8:00 byl otevřen 
Terminál veřejné hromadné dopravy 
Nová Paka. Projekt vytvořilo architek-
tonické studio Loca Plan s.r.o. Zhotovi-
telem díla byla společnost Gardenline 
s.r.o. Stavba započala 15. 9. 2019 a za je-
den rok a tři měsíce byla uvedena do pro-
vozu. Cena stavby je 65 mil. Kč. Dotace 
z EU prostřednictvím Integrovaného re-
gionálního operačního programu (IROP) 
a Ministerstva pro místní rozvoj činí 48,5 
mil. Kč. 
Proč 13. 12. 2020? K tomuto dni došlo 
k částečné změně jízdních řádů. I tak 
se to díky nezbytnému papírování sot-
va s� hlo. Kromě odbavovací budovy, 
zpevněných ploch a komunikací v sou-
vislos�  se stavbou terminálu vzniklo i 40 
nových parkovacích míst a 36 míst pro 
kola. Nově byla zrenovována a přesu-
nuta na důstojné místo socha Merkura 
od Vojty Suchardy. Na „tržiš� “ u historic-
kém soutoku Rokytky a Brdského potoka 
vznikl vodní prvek se sousoším krytoleb-
ců a vážkou od sochaře Alberta Králička, 
upomínající na dávné fenomény obýva-
jící zdejší krajinu. Ten bude „otevřen“ 
při svém spuštění na jaře. Celkově byla 
na obou stranách silnice II/284 v rámci 
této akce upravena veřejná prostranství 
o rozloze téměř 8000 m2, což je více než 
jedenapůlkrát větší prostor v porovnání 
k velikos�  Masarykova náměs� , které 
má necelých 5000 m2.
První autobus z nového terminálu odjel 
v neděli v 8:16 z nástupiště č. 1 do sta-
nice Praha, Černý Most. Provozní doba 
terminálu bude pondělí až pátek od 4:00 
do 22:00 a o víkendu od 6:00 do 22:00. 
Pro občany slouží v rámci budovy dvě 
čekárny a toalety, které se budou auto-
ma� cky odemykat a zamykat dle pro-
vozní doby. Spoje v IDOSu bude možné 
vyhledat v čekárně přes infopanel.
Terminál má pět odjezdových stání pro�  
směru hodinových ručiček:
1. Jičín, Praha
2. Pecka, Dvůr Králové, Stupná
3. Lázně Bělohrad, Hořice, Hradec Králo-

vé
4. Trutnov, Vrchlabí, Jilemnice, Špindle-

rův Mlýn
5. Stará Paka, Úbislavice, MHD

Dovoluji si � mto poděkovat všem, kteří 
se na vzniku tohoto díla podíleli a přeji 
všem cestujícím, aby si nový terminál 
řádně užili. 

Josef Cogan, starosta



5číslo 1

Vážení spoluobčané,
skončil rok 2020. Byl to rok, který se pev-
ně zaryje do našich pamě� . Nebude však 
patřit k těm, na které budeme s rados-
�  vzpomínat. V únoru i Evropu napadl 
koronavirus. Zpočátku to byla velká ne-
známá, nikdo neznal rizika, totalitní Čína 
tajila relevantní informace, a tak se virus 
začal rychle šířit i po našem kon� nentu. 
Zejména přes horská střediska v Alpách 
se dostal i do Česka. Novopacko zůstá-
valo dlouho stranou nákazy, ale bylo jen 
otázkou času, kdy se do něho virus také 
zakousne.
První vlnu se nakonec podařilo celkem 
obstojně zvládnout, zejména kvůli zod-
povědnos�  a solidaritě vás, občanů. Vlá-
da se zmohla jen na zakazovací příkazy 
a čekání na to, co přile�  ze země původ-
ce viru. Město se v mezích možnos�  po-
koušelo zajis� t roušky či dezinfekci a při-
pravilo síto pomoci, do kterého zachy-
távalo ty, kteří zůstali bez pomoci svého 
okolí. Alfou a omegou tohoto období 
však byla vaše vzájemná solidarita a chuť 
pomáhat. Jsem velmi hrdý na všechny 
spoluobčany, kteří od samého počátku 
nemysleli jen sami na sebe, ale pomáhali 
potřebným i mimo Paku. Dodávky podo-
mácku vyrobených roušek do nemocnic 
a dalších ins� tucí prokázaly vaše velké 

srdce. Byla to těžká doba, ale mezi lidmi 
panovala atmosféra sounáležitos�  a vzá-
jemného pochopení. 
Rozpoutání druhé vlny na konci léta pak 
už bylo jen zbytečným hazardem zoufalé 
vlády. Neschopnost vyhnout se i v � živé 
době poli� ckému populismu nás v pře-
počtu na obyvatele vystřelila na vrchol 
světových žebříčků nakaženos� . Hrdiny 
dnešní doby, lékaře a zdravotníky, do-
stala na pokraj zhroucení. Ti, co za tuto 
situaci nesou odpovědnost, však nyní 
ukazují prstem na „nezodpovědné“ lidi. 
Vytahují ojedinělé kauzy z Prahy a sna-
ží se nám podprahově vnu� t myšlenku, 
že to jsou �  viníci, co mohou za plošné 
rozšíření po celém Česku. A mezi lidi se 
vkrádá nedůvěra a zloba na anonymní 
povšechné pachatele. Nenechme se však 
chy� t na tuto lacinou návnadu, nenech-
me v sobě nechat vzrůst zrnka nenávis�  
a na vše pohlížejme s chladnou hlavou. 
Buďme uvážliví a nadále zodpovědní. 
Dalším univerzálním otloukánkem je EU, 
že nebyla a není akceschopná. Nikdo 
však nepřizná, že když už na začátku roku 
předsedkyně Evropské komise Ursula 
von der Leyen vyzvala k vzájemnému po-
stupu, státy samotné včetně Česka jasně 
řekly, „do toho nám mluvit nebudete, to 
je naše vnitrostátní kompetence, my si 

to zvládneme sami“. Až postupem času 
zjis� ly, že asi bude mít něco do sebe 
vzájemně spolupracovat a využít syner-
gických efektů celku. Co znamená spo-
jit síly, vidíme při vyjednávání o dodání 
vakcín. Vidíme, co znamená nakupovat 
vakcíny ve stamilionech. Když nám bylo 
na podzim nejhůř, EU i státy již dokázaly 
svoji připravenost přesunout pomoc ma-
teriální i lidskou do krizí nejvíce zasaže-
ného Česka. A naše země je konečně při-
pravena ji opětovat. A to je dobrá zpráva 
pro nás pro všechny.
Mohlo by se zdát, že i na mě snad dolehl 
nějaký splín loňského roku a sebral mi 
i kus duše. Není tomu tak, i nadále zůstá-
vám op� mistou a s nadějí hledím vstříc 
lepším časům. Věřím, že vzájemnou 
spoluprací, porozuměním a používáním 
zdravého rozumu překonáme útrapy 
a vrá� me se do běžného života, poučeni 
o nové zkušenos� . Ty nám v budoucnu 
pomohou snadněji překonat další příko-
ří. 

Do nového roku vám všem přeji hlavně 
zdraví, pohodu v rodinném kruhu, op� -
mismus a pořádný kus pověstného štěs� .

Josef Cogan, starosta

SOŠKA NOVOPACKÁ

V obdobích, kdy lidé překonávali, anebo přežili různé epidemie, stavěli na poděkování sochy. Svědčí o tom i mariánský morový 
sloup na náměs� . Nová Paka je často zobrazována a focena s dominantou klášterního kostela, který v sobě ukrývá podivuhod-
nou sošku Madonky s dítětem. Jak to přesně v historii bylo, která je ta prapůvodní, 
to nikdo neví. Symbol však zůstává. Podle legendy ji našel horník v dolech na Zlatnici. 
V době, kdy si ji přinesl domů, začalo se mu velmi dařit. Přinesla mu požehnání.
Mnoho lidí si kupuje ze stejného důvodu sošku anděla. 

Navš� vil nás zástupce malé české fi rmy, která vyrábí porcelánové sošky. Jejich vý-
robky jsou hezké, ručně malované a zlacené opravdu zlatem. V současné době se do-
stali do po� ží. Snaží se sehnat práci, aby nemuseli snižovat stav zaměstnanců. Práce 
na sošce by trvala dva měsíce, včetně vyrobení forem. A tak se teď trochu zamýšlím 
nad � m, zda by se v Nové Pace našlo aspoň 300 zájemců, kteří by byli ochotní si sošku 
předem předpla� t. Soška by se tak stala navíc ještě symbolem pomoci v této korona-
virové době. Zároveň by vzniklo něco zcela nového, co tu ještě nebylo. 
Byla by velká 12 cm, ručně malovaná a opravdu pozlacená. 
Cena pro předpla� tele je 450 Kč. 
Je možné si ji předpla� t formou dárkového poukazu v hodnotě 450 Kč.
Pokud se najde do 15. ledna potřebný počet zájemců, zadáme ji do výroby.
Děkuji za vaši empa� i a vztah k regionu.

Bohunka Korbelářová
Naše knihkupectví

Komenského 328, Nová Paka

NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení spoluobčané,
i když v době, kdy píši tyto řádky, stále 
ještě pozoruji život z nemocničního po-
koje, dovolte mi několik sdělení.
Nejdříve bych chtěl vyslovit uznání a po-
děkování řediteli Ústavu sociálních slu-
žeb v Nové Pace Ing. Vladimíru Šimkovi. 
Podařilo se mu s nejbližšími lidmi svého 
vedení, a i díky celému personálu Do-
mova pro seniory, uchránit své svěřen-
ce před zrádným nebezpečím. Mnohdy 
v hluboké personální krizi dokázal zabez-
pečit chod všech jemu svěřených zaříze-
ní.
Velké poděkování také patří vedení obou 
našich základních škol. Milane a Zdeňku, 
je obdivuhodné, jak jste se vypořáda-
li s neustále a mnohdy den ze dne se 
měnícími podmínkami výuky. Poděkuj-
te oběma svým pedagogickým sborům 
i hospodářským úsekům za účinnou spo-
lupráci. 
Mateřské školy zajišťovaly pobyt dě� , je-
likož rodiče se účastnili i v době velkých 
omezení pracovního procesu. Za to vám, 
Alenko a Michaelo, patří také velké po-
děkování.
Jsem rád, že i vedení DDM a ZUŠ využilo 
všech možnos� , které poskytovala složi-
tá doba, k zajištění mnohdy improvizo-
vané výuky a činnos� .
Velmi mne potěšilo, že výstava v našem 
muzeu „Pač�  ry� ři nebes“ byla prodlou-
žena a doplněna, jako každý rok, výsta-
vou betlémů. Iveto, velké díky.
Zachování tradice předvánočních trhů 
v našem městě se jevilo jako nereálné. 
Přesto se vedení MKS s dalšími spolu-
pracovníky podařilo v omezeném roz-
sahu trhy, k velké rados�  spoluobčanů, 
uspořádat. 
Po personálních změnách, které nasta-
ly, v rámci možnos�  dobře pracovala 
i městská knihovna. 
Vážení sportovci, jsem rád, že jste v ne-
příznivé situaci uplynulého roku svými 

výkony dobře reprezentovali sebe, svoje 
oddíly, ale i naše město. Tím jste přispěli 
k jeho zviditelnění. K tomu všemu vám 
pomohly nadstandardní sportovní pod-
mínky, které vám město poskytuje. 
Velkou radost nám dělá činnost našich 
spolků. Bez nich by byl výrazně ochuzen 
život ve městě. I do budoucna, pokud 
budou síly města stačit, slibujeme jejich 
podporu. 
Kladně hodno� m i spolupráci se střed-
ními školami, které město nezřizuje, 
především se SŠGS, která nezištně obo-
hacovala jídelníček pekařskými a cuk-
rářskými výrobky v našem domově pro 
seniory, v jičínské nemocnici i v dalších 
zařízeních. 
Velmi také oceňuji výbornou spolupráci 
s odborem školství a kultury a sportu, 
vedeným Mgr. Bohuslavem Benčem, 
a jeho spolupracovnicemi. Totéž pla-
�  i pro pracovnice sociálního odboru 
v čele s Mgr. Janou Vrbovou. Ty navíc ob-
držely ocenění Krajského úřadu za svoji 
práci. Moc vám děkuji. 
Hezkým vánočním dárkem pro všechny 
občany našeho města je nový autobuso-
vý terminál. Vzniklo nově upravené pro-
stranství, které je svojí plochou větší než 
stávající náměs� . Přibyla parkovací mís-

ta a nechybí ani zkrášlující prvky. V mís-
tě soutoku Rokytky a Brdského potoka, 
které je označováno za historický základ 
Nové Paky, jsou bronzové odlitky kryto-
lebců, kteří zde žili v době prvohor. Nad 
celým prostorem autobusového nádraží 
bdí socha boha obchodu Merkura.
Pozorný kolemjdoucí si jistě všiml sta-
vebního ruchu kolem staré školy ved-
le kostela. Rekonstrukce za 18 milionů 
bude dokončena koncem příš� ho roku. 
Zemní stroje se zakously do budovy bý-
valé nemocnice – kláštera, kde byla za-
hájena rekonstrukce v řádu 100 milionů 
korun. 
Na velmi dobré cestě je i rozšíření do-
mova pro seniory o 35 lůžek. Pavilon 
bude stát na místě starého domova pro 
seniory a bude propojen s nynějším do-
movem. V současné době probíhá fáze 
projektování. 
Určitě v blízkém čase dojde i na MKS. 
Z uvedeného vyplývá, že nás v příš� m 
období čekají další velké úkoly. Přejme 
si, abychom je společně ve zdraví zvládli.
Na závěr vám přeji radostné Vánoce, 
a především klid v duši.

Milan Pospíšil
místostarosta

PODĚKOVÁNÍ MÍSTOSTAROSTY

Chcete stavět lešení kolem domu nebo ho 
dokonce opravit?
Neváhejte se ozvat i na jakékoliv jiné drobnější 
stavební práce, bagr.  STAVEBNÍ DOZOR.

Přeji vše nejlepší do nového roku. 

ateliersedlak@email.cz 



7číslo 1

18  ROKŮ  PŘEDSEDOU,  51  LET  SOUČÁSTÍ  NOVOPACKÉHO  
FOTOKLUBU. NEJEN  TO  BYL  JIŘÍ  ČEJKA

Jiří Čejka přebírá čestné členství 
Fotoklubu MKS Nová Paka

Do tehdy ještě Spojených fotokroužků 
při Domu osvěty v Nové Pace vstoupil 
Jiří Čejka krátce po ukončení základní 
vojenské služby, asi v roce 1969.
Fotografování ho provázelo i profesním 
životem. Využíval ho jako pracovník pro-
pagačního oddělení podniku SSaZ Nová 
Paka a později i jako zaměstnance Měst-
ského muzea v Nové Pace. Většina ver-
nisáží se neobešla bez jeho fotoaparátu, 

jímž vše podstatné dokumentoval.
Jiří byl jedním z mála v novopackém fo-
toklubu, kdo absolvoval Lidovou konzer-
vatoř výtvarné fotografi e pod vedením 
prof. Jána Šmoka v Hradci Králové.
Během jeho předsednictví ve fotoklubu 
a s přílivem nových členů se klub opě-
tovně zapojil do dvou soutěžních ma-
pových okruhů, uspořádal úctyhodných 
dvacet ročníků známé a oblíbené „Kraj-
ské soutěže fotoamatérů východočeské-
ho kraje“, místních soutěží „Novopacko“, 
soutěž pro školy apod. Ani jemu nebyla 
soutěživost cizí, a tak za svůj fotografi c-
ký život posbíral množství cen a uznání. 
Do poslední chvíle se účastnil výstav jak 
klubových, tak i těch soukromých.
Díky schraňování dokumentů a ochot-
nému vzpomínání na své mládí, kolegy 
a začátky v klubu, mohla být zazname-
nána část historie fotoklubu, jejíž se stal 
nedílnou součás� . Nečekaně odešel 
znalec historie města, občanů, místního 
koloritu a fotografi e. Nejen muzeum ale 
i jeho historické okénko v Achátu v něm 
ztra� lo několikaletého dopisovatele.
Jiřího nečekaným odchodem se uzavřela 
jedna kapitola fotografi ckého rodu Čej-

ků v našem městě. Jeho potomci již inkli-
nují k jiným koníčkům.
Jiří byl druhým členem, který obdržel čest-
né členství Fotoklubu při MKS Nová Paka. 
„Moc Ti děkujeme za vše, co jsi nejen 
pro klub ale také pro dobrou fotografi i 
v Nové Pace za svůj život udělal. Přejeme 
Ti nyní nekonečné množství toho nejlep-
šího Božího světla...“

Za posmutnělé členky a členy klubu 
předseda Miroslav Suchánek

a archivář Vláďa Herbrych

Jiří Čejka při vstupu do klubu v 70. letech

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÁ ČINNOST V OMEZENÉM REŽIMU
Rok 2020 postavil nejen skauty před 
nelehkou výzvu. Po třice�  letech bez 
jediného přerušení, byla naše činnost 
v jednom roce omezena hned dvakrát. 
První omezení nás zas� hlo na jaře. Stej-
ně jako učitelé jsme se snažili seznámit 
s technologiemi a přesunout komunikaci 
do virtuálního prostředí. Druhé omeze-
ní nás zas� hlo na podzim. Naštěs�  jsme 
měli osahané technologie a mohli jsme 
i čerpat z poznatků načerpaných na jaře 
a vypilovaných napříč skautskou organi-
zací přes léto. Ano, skau�  se na možné 
omezení připravovali – vždyť skautské 
heslo je Buď připraven.
Mnozí si myslí, že skautská činnost je 
pouze o pobytu v přírodě, ale úplně 
tak tomu není. Skau� ng je zaměřen na 
všestranný rozvoj osobnos�  ve směru 
intelektuálním, duchovním, mravním, 
tělesném a sociálním. Náplň družino-
vých schůzek se snažila, i při omezené 
komunikaci a absenci sociálního kontak-
tu, rozvíjet mysl a dovednos�  dě� . 
Některé družiny si předávaly úkoly skrze 
skryté schránky, aby se dě�  měly mož-
nost projít v přírodě a nemusely vyse-
dávat u obrazovek. Aby při vycházkách 
pozorovaly přírodu, sbíraly přírodniny a 
tvořily z nich různé dekorace. Některé 
družiny se nechaly inspirovat Foglarem a 
plnily Modrý život. Mravní rozvoj čerpa-
ly z E� ky Ladislava Špačka. V některých 

domácnostech se poté dě�  pouštěly do 
kulinářských dovednos�  doplněných o 
správné stolování. Své výsledky a poku-
sy si poté sdělovaly při krátkých video-
schůzkách.
Naši vedoucí a rádci družinek se se situ-
ací snažili vypořádávat co nejsvědomi-
těji, i když se sami museli potýkat s on-
line distanční výukou ve svých školách. 
Skau� ng v tomto směru má nevýhodu, 
že se nejedná o úzkoprofi lovou výuku a 

je potřeba zohlednit mnoho dovednos�  
a široké věkové rozpě� . 
  Rád bych poděkoval vedoucím, rádcům 
i rodičům za trpělivost a popřál všem, 
aby se situace co nejdříve vrá� la do nám 
známých kolejí a mohli jsme se opět se-
tkávat na společných akcích. 

Šťastný a příjemný rok 2021 
přeje za novopacké skauty

Jindra Beneš – Béňa

Fenoménem doby u nás a ve světě, bo-
hužel nega� vním, je covid-19. Zákeřná 
choroba, klá� cí starší i mladší. Ale tak už 

to v našem životě chodí. To už nehovo-
řím o minulos� , kdy obdobně lidi pos� -
hovaly jiné epidemie. Faktem je, že covi-
dem-19 je zaplaven i celý mediální svět. 
Co ale trochu pos� huji, je pohled na tuto 
situaci z jiných míst. Jmenovitě z lékáren. 
Jak covid-19 změnil situaci na pracoviš�  
ve vztahu k pacientům, nejen o tom ho-
vořím s Mgr. Hanou Bočkovou, vedoucí 
lékárny BENU v Nové Pace.
Tak už to jarní „nastartování“ přineslo 
zásadní změny v přístupu k pacientům, 
lidem, kteří k nám chodí. Ať už to byly 
průhledné bariéry, nošení roušek a další 
opatření. To vše nám zajis� l pohotově 
náš zaměstnavatel. Pochopitelně k tomu 
přibyly i pokyny omezeného vstupu 
do prostoru lékárny. Dá se říci, že to vše 
proběhlo bez problémů.
Zvýšil se počet pacientů starších, mlad-
ších?
Tady je první zajímavost. Zvýšil. Zejména 
mladších. Posléze to rozvedu. Faktem je, 

že léky vyzvedávali a nosili pro své ro-
diče, prarodiče, vůbec starší lidi. Byli to 
z našeho pohledu lidé, kteří by normálně 
do lékárny nepřišli. Jenom ten fakt uka-
zuje tu vzácnou soudržnost se starší ge-
nerací, byť počet receptů zůstal stejný.
Dostávám se k problému dostupnos�  
léků v současné době.
To je problém, který nesouvisí s korona-
virem, ale je hodně ovlivněn dovozem, 
podmínkami trhu. Může být ovlivněn 
situací, kdy okolní státy nabízejí lepší 
cenu za daný lék než je u nás. Tím do-
chází k tomu, že daný lék mizí z tuzem-
ského trhu. Další věc je otázka výroby. 
Farmaceu� cký trh – výroba a uži�  – jsou 
úzce vázány na tvorbu zisku. Pokud 
k němu nedochází z různých důvodů, lék 
se stahuje a na trh vstupuje další. V ne-
poslední řadě problémem výpadků léků 
jsou registrace, jejich neustálé kontroly. 
Nakonec může docházet k tomu, že lék 
vypadne z nabídky. 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA 



9číslo 1

Je tady ještě jeden problém. Na trhu, 
v nabídce, se objeví mohutně propago-
vaný „superlék“. Pacient, když se dozví 
o jeho možnostech, jej žádá po svém 
doktorovi. Ten může vyhovět, pokud 
odpovídá možnostem zdravotního stavu 
pacienta – a původní lék pomalu ustupu-
je ze scény. Stává se také situace, že lék 
přestává vyrábět jeden výrobce a nastu-
puje jiný. Ovšem lék nabízí s jiným ozna-
čením, někdy i cenou. Těch problémů se 
zajištěním léků při rozmanitos�  jejich vý-
roby je poměrně dost. Zde velice záleží 
na informovanos�  doktorů a samozřej-
mě lékárníků. 
V neposlední řadě, alespoň při pohle-
du na vybavení interiéru vaší lékárny, 
ale obecně to pla�  i pro ty ostatní, je 
bohatá nabídka různých zdravotních 
doplňků.
Řekla bych, že je to daň doby. V dřívěj-
ší době nikdy tolik léků na trhu nebylo. 
A lidé byli normálně zdraví, jako dnes. 
Při obrovské nabídce řada lidí váhá, co 

vybrat. A v tom vidím také problém. Ne-
chci to dál rozvádět.
Přejděme tedy k dalšímu. Novinkou je 
zasílání receptů prostřednictvím mobi-
lů…
… to je bezesporu skvělá věc. Oceně-
ní je zejména v dnešní době, kdy jsou 
lidé v rámci různých nemocí ohroženi 
na zdraví, životech. Zavolají si svému 
lékaři se žádos�  o vypsaní léků na mo-
bil. To je obrovská výhoda, kdy nemusí 
za ním cestovat třeba ze vzdálenějších 
míst. Třeba do Hradce Králové, Jičína, 
případně jiných měst. Při využi�  mobilní 
sítě stačí pacientovi mít občanský prů-
kaz a vše už je v rukách lékárníka. Vez-
měme v úvahu, že ne každý ze seniorů 
ovládá manipulaci s mobilem, kdy má 
třeba problém vyťukat SMS případně 
zprávu, ale občanský průkaz stačí k vyří-
zení dané záležitos� .
V souvislos�  s koronavirem, stoupl vám 
počet zákazníků?
Dá se říci, ano. Ne, že by stoupl počet 

nemocných, ale pro léky chodí i jiní lidé. 
Je to snad i � m, že se lidé o sebe víc bojí, 
nechávají se častěji vyšetřit. V současné 
době, alespoň tak to vnímám v Pace, ja-
koby poklesl strach, obava z nákazy, o to 
víc se řeší tyto problémy preven� vně. 
Tím, že je omezen styk s doktory, o to víc 
se na nás obracejí lidé se žádos�  o radu. 
Na nás je, abychom v součinnos�  s lékaři 
kvalifi kovaně odpověděli, poradili. 

Oldřich Houška



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ÚŽEH POEZIÍ KRAJE SOPEK
Mo� o: Ty sopky jsou z jednoho vrhu.

Próza Pod Kumburkem, ze které 
na stránkách Achátu předkládáme čte-
nářům jednu ucelenou část, je � štěna 
vůbec poprvé. Jejím autorem je Josef 
Kocourek, rodák z Brda u Nové Paky 
z roubenky číslo 16. Dvaadvacátého 
ledna uplyne 112 let od jeho narození.

Jde o jednu z próz, které Kocourkův uči-
tel na novopacké reálce Miloslav Jirda 
nazýval Obrázky. Jejich vznik řadí mezi 
roky 1927–29, tedy mezi 18. až 20. rok 
života Kocourkova. Hudebně, literárně 
a výtvarně nadaný autor se v nich po-
kouší impresívně zachy� t magický mi-
lovaný kraj. Triáda dodnes neznámých 
próz Pod Kumburkem, Červené měs-
to a Tábor obhlíží krajinu ze tří vrchů: 
Kumburku, Zebína, Tábora. Dá se říct, 
že veškerá próza z Kocourkova pera je 
prostoupena autobiografi čnos� . Mezi 
řádky prosvítá deník. Pod osudy, obrazy, 
metaforami, rýsuje se hap� cky plas� cká 
mapa s reliéfem, místopisem, pomístní-
mi názvy. Tento dojem osahání si terénu 
je tak silný, že i autor tohoto zamyšlení 
před více jak čtyřice�  lety horlivě čtoucí 
právě objeveného Kocourka, po příjez-
du na Novopacko nacházel cosi důvěrně 
známého, blízkého a už prožívaného, ač 
tu byl tehdy poprvé. Výstup na Kumburk 
byl jakýmsi zasvěcením. Cestou, která 
se od těch časů každoročně opakuje. 
Kumburk se svou dávno zřícenou brá-
nou, pod jejímž neviditelným obloukem 
prochází poutník iniciací. Poutník, nikoli 
motorista parkující pod hradem.
Někdy se v souvislos�  s dotýkaným kra-
jem mluví o Českém ráji a Novopacku 
jako o dvou „nesmiřitelných světech“. 
Jde nejspíš o mýlku. Jak říká ve svých 
vzpomínkách Bedřich Placák: „sama 
Příroda (…) dokazuje, že skutečná, ne-
zničitelná, trvalá jednota všech složitých 
přírodních jevů, a tedy i společnosti  ne-
spočívá v uniformitě jevů dílčích, ale 
právě naopak v jejich členitosti  a mno-
hotvárnosti .“ Jako nesmiřitelné jeví se 
nám dnes spíše fátum lidské rozpína-
vos�  a neukojitelné ch� vos� . Pod jejím 
tlakem rozplyne se jedinečné, mizí nena-
hraditelné, nastupuje nevratné.
Kocourek sám sebe považoval spíše 
za malíře, malířství chtěl studovat v Pra-
ze na Umprum společně s přítelem, spo-
lužákem Fran� škem Grossem. Rodině 
však chyběly prostředky. Jeho malování 
zůstalo na úrovni amatérské, není nijak 

poznamenáno modernismem, snad jen 
ve stupňování barevnos� . Jde o tradiční 
krajinomalbu pod širým nebem, zachy-
cující před mo� vem jedinečnost chví-
le. Kocourek sám mluví o malbě kýčů, 
ale nemůže si pomoci. Moderní směry 
mu do maleb nevstoupí. To se mu děje 
v próze nebo alespoň v její čás� . V ma-
lování plenérovém by mu mohli být 
vzory spíš malíři z Mařákovy krajinářské 
školy, dvojdomí jako Kocourek: vládli jak 
perem, tak štětcem. Jsou to Fran� šek 
Pečinka (1869–1917) a Fran� šek Kaván 
(1866–1941). Pečinka vypsal svůj vztah 
ke krajině pod Kumburkem ve sbírce 
Dojmy z Paky (1897), napsané 1894–95.

To byla smutná nálada…
 Sám šel jsem domů přes lada,
 věž hradu modrá, strnulá
 se náhle z lesů vypnula
 (Večer pod Kumburkem)
Pečinka jako by tu už o několik let předjí-
mal Svět smutných Jana Opolského? 
Fran� šek Kaván narozený v osamocené 
chalupě poblíž Víchovské Lhoty na Ji-
lemnicku žil opakovaně v Krkonoších, 
Podhůří, Českém ráji (Labská bouda, 
Železnice, Lomnice, Libuň). Na Železnici 
(1900–1904) vzpomíná po letech:
„…ta léta našeho pobytu byla dobrá. 
Počasí stále dosti  příhodné – ostatně 
nohy tehdy výborné – cestoval jsem 
mnohokráte pěšky celý den na Kozákov, 
k Lomnici, ke Kumburku, Velíši, k Tros-
kám – drážek ještě nebylo, leda pošty. 
Nezameškal jsem nic, ani zimy dosti  kru-
té, ale krásné…“
V roce 1937 píše jiný obdivovatel Ji-
čínska a Novopacka, básník Karel To-
man (1977–1946), Kavánovi: „…často 
jsem šlapal přes Železnici nebo z Libuně 
skrz lesy ke Kumburku, kde jsme bývali 
ve Zboží na prázdninách. (…) Měl jsem 
rád Vaši krajinu a pamatuji se, jak mi 
svíralo srdce a tajil se mi dech – docela 
doslova, tělesně – když jsem šel skrz lesy 
sežrané mniškou.“ Toman tu připomíná 
obdobu dnešní kůrovcové katastrofy. 
V letech 1914–15 byly rozsáhlé lesy zce-
la zničeny Bekyní mniškou, napadající 
jehličnany i listnáče. Josef Kocourek po-
psal tuto kalamitu v próze Mniška v roce 
1929. Turista v ní vystoupí na Kumburk, 
který se na holém kopci rýsuje jako je-
diný balvan.
„Krajina byla hnědá a pustá. Otevřely se 
nové dálky, nové samoty, neznámá měs-
tečka, jako by se byla s poraženým lesem 
zhrouti la modrá opona, skrývající ne-
tušená místa smutné země.“ Až v dálce 

na svazích Krkonoš „se modrá obrovský 
les“.
Na hrad, neuralgický bod kraje, směřuje 
občas své cesty s přáteli či se svým psem 
též jiná nepominutelná fi gura – stude-
ňanský mistr Josef Váchal. V deníku po-
znamenává:
„V úterý 6. 7. 1948 vyšli na Kumburk, já, 
Klinkovský a Alenka. Na Bradleci, na Kle-
pandě (…) trochu slunka – jinak krásný 
k cestování den.“ Když se jedenkrát Vá-
chal s Kavánem malujícím v krajině po-
tkal, nepoznal ho. „Ten malíř byl krajinář 
Kaván, jak zvěděli jsme později v Praze.“, 
zapíše si pak.
V roce 1970, tedy v době nastupující 
normalizace, vzniká próza Milana Kocha 
(1948–1974) Panický Kumburk. Vydala 
ji roku 1996 jako svůj druhý � tul edice 
Pakárna v Nové Pace. V doslovu píše Ja-
romír Typlt: „v próze padne letmá zmín-
ka o K. H. Máchovi, který přes Kumburk 
prošel r. 1833 při své krkonošské pouti . 
A nebyl poslední z pražských spisovatelů. 
Emil Štaff a, autor půvabných, zatí m ne-
ti štěných „PAMĚTÍ HRADU KUMBURKU“ 
(1943) podává svědectví jak v roce 1891 
po dva dny na hradě tábořil téměř celý 
český literární Parnas včetně Vrchlické-
ho, Čecha, Arbesa! „Ve sklepě našli jsme 
jakousi báseň od neznámého poety. Pro-
fesor Jirásek ji vzal k sobě a dal ji oti sk-
nouti  ve Květech“, sděluje Štaff a“. Typlt 
se ptá: „Znal Koch Kocourkovo dílo?“
A odpovídá si: „Mohl ho znát.“ 
Kocourek napsal pro brdské ochotníky 
s brdským kronikářem Josefem Šmejcem 
drama Roháč z Brda, lotr a psanec (pre-
miéra 21. 6. 1925 večer v sále Tejchma-
nova hos� nce na Brdě, kulisy s hradem 
namaloval též Kocourek). K textu hry 
našli autoři inspiraci v 5. svazku Hradů, 
zámků a tvrzí království českého Augusta 
Sedláčka z roku 1887. Stejný pramen in-
spiroval o téměř půlstole�  později i Mi-
lana Kocha. Kocourkovu a Šmejcovu hru 
Koch jistě neznal, možná ale cituje z Ko-
courkovy prózy „Hospoda, srdce a paní“, 
vydané v roce 1964 ve výboru Šest mi-
lostných. Na straně 130 Kocourek píše: 
„Pivo teklo ze zdí jako pramen rozkoše!“
Koch na straně 49 zvýrazňuje typografi c-
ky podobný neobvyklý obraz:

„Víno teklo proudem ze zdi.“
Za Kocourkovou větou tušíme Mojží-
šovu hůl, udeřivší do skalní stěny, z níž 
vyrazí pramen a zachrání žíznící. Tato 
souvislost už Kochovi uniká, když rozví-
jí původní obraz banálním „proudem“, 
slovem, které by Kocourek nepoužil. 



11číslo 1

Ani v případné citaci se tedy oba autoři 
vlastně NESETKALI! 
Znal tedy Koch Kocourka? „Nechme to 
otevřené“, říkával nad podobnými otáz-
kami Ludvík Kundera, básník a překla-
datel. Kdysi mi ukazoval staré album fo-
tografi í ze svého prvního vandru po Če-
chách. Bylo mu tehdy patnáct a s přáteli 
se vypravil kam jinam než do Podkrko-
noší na hrad Kumburk! Psala se polovi-

na 30. let, na brdském hřbitově už dvě 
léta odpočíval Josef Kocourek, o němž 
Kundera neměl tušení. Kdepak skončilo 
toto album? Vynoří se někdy jako pró-
za Pod Kumburkem opět z Nenávratna? 
Z toho Nenávratna, v němž bohužel mizí 
na Brdě ruina básníkovy rodné chalupy.
   

Vít Ondráček
Na Emilii, 24. 11. 2020, Kunštát

(úryvek)

Za okamžik stojíte na vrcholku skal.

Dole po cestě nikým neupravované se 
povalují veliké balvany, celé kusy zdi opí-
rají se o kmen buku, jak se utrhly zákla-
dům, čedičové sloupy vyrůstají ze země 
jako vysoké kmeny pinií, vrcholky jeřá-
bů jsou rudé hrozny jeřabin, vrcholky 
buků prosvítá první zlaté lis� , jak větev 
za větví usychá pod pekelně rozpálenou 
oblohou. Stesk, pramenící z neznámé 
hlubiny, pomalu se zmocňuje lidského 
srdce a zjevuje mu nejasné vidiny jaké-
si ztracené a dávno zapomenuté slávy, 
kdy na této výšině se procházel husitský 
hejtman Hynek Krušina, Trčkové z Lípy, 
páni Smiřič�  se svými chrty a milenkami, 
kdy ubozí sedláci z vesnic, které se krčí 
k okraji lesa, donášeli nahoru na hrad 
krajáče mléka vonícího mateřídouškou, 
kdy někdy na počátku 17. stole�  loupež-
níci obsadili hrad a děsili svými maskami 
údolí za hranicemi křovisek. Váš stesk je 
jako duha. Vidíte jeho spektrem komna-
tu v posledním patře věže, komnatu zdo-
benou reliéfy a gobelíny, pod ní světnice 
strážců, kde z vysokého okénka trčí hla-
veň samostřílů, ve zřícenině, které říkají 
Hladomorna, uvězněnou mladou Elišku 
Smiřickou, která za trest, že darovala 
srdce neučenému kováři z vesnice, byla 
pyšným otcem do smr�  vězněna v čer-
né komůrce, na hradbách, které v širo-
kém kruhu objímají zdivo, podobné zdím 
hřbitova, procházející se žoldnéře, v prv-
ní bráně padací most, jehož řetězy vržou 
jako čelis�  krys, které se dnes honí mezi 
balvany na dně sklepů.

Dnes?

Na několika čtverečných metrech plani-
ny, která se zelená na vrcholku zříceniny, 
kvete modrá čekanka, několik kvítků heř-
mánku, krvavě se červená hrozen malin, 
opadávajících svou � ží nebo smutkem 

do tmavé propas�  pod věžemi, ve veliké 
okně stojí dívka s ky� cí kvetoucí vrbiny 
v ruce, její milenec několik kroků za ní 
hledí do objek� vu maličkého fotoapa-
rátu a zvolna otáčí stříbrným šroubem. 
Vítr hvízdá skulinami hradeb, písek se 
sype z balvanů, čekanka opadává, vr-
cholky jeřábů se rytmicky naklánějí nad 
červencovou krajinu, jenom ohromné 
kvádry, z nichž je sroubena věž, mlčenli-
vě nesou svůj stesk.

Krajina je jako zvlněný starý plech.

Krkonoše na severu se podobají chuch-
valcům kouře, když vlak objíždí horizont, 
na východě se vypíná Zvičina, pod ní čadí 
komíny novopackých přádelen, na zápa-
dě jako zmijí jazyk rozeklaná modrá se 
silueta Trosek, před nimi Prachovské 
skály, zvonovitý Zebín s bílou kaplí na vr-
cholku, za červenými střechami Jičína 
Veliš s Loretou, kopce a návrší nezná-
mých jmen, všude dokola zraje pšeni-
ce, atmosféra voní obilím a čekankami, 
rybníky v úžlabinách zrcadlí usměvavou 
modř oblohy, lesíky mezi žitnými lány se 
podobají ohromným housenkám, které 
pomalu popolézají k vesnicím, na obzoru 
objevil se aeroplán, bloudící v oblacích 
někam k Varšavě, ze samot mezi paseka-
mi chvílemi divoce štěká pes, bílé silnice 
jdou rovnoběžně někam do hor, cestou 
pod hradem se plouží procesí žen, spě-
chajících na vrchol Tábora, jehož roz-
hledna se mlčky zarývá do kalných cárů 
mračen. Od Staré Paky k Liberci jede 
rychlovlak, siréna hvízdá a táhlou ozvě-
nou opakuje les, jako by ji chtěl zadusit, 
než ji zaslechnou milenci na skalisku. 
Dole pod hradem na kraji vesnice je vi-
dět sekáče, kteří brousí lesklé kosy, řadu 
žen, sbírajících do klínů náruče žitných 
stébel, za nimi bílou věž kostela, nové 
lány zlaty a nový les.

Kmeny buků jsou rozřezány, jako by 
v nich po stale�  ryl lýkožrout. Jsou to 

monogramy všech milenců, kteří kdy 
vystoupili na vrchol Kumburku, veliká 
písmena, vrytá do širokých oválů srdcí, 
� m větší, čím výše za dese� le�  vyrostl 
kmen. Rozpukanými rýhami putují je-
nom mravenci, kteří každého jara pu-
tují do korun sát sladké šťávy z vlhkých 
pupenů, na sta písmen zaniklo v mase 
dřeva, na sta jich rozhlodali lýkožrou� , 
když přešla katastrofa a mrtvý kmen se 
zří� l do skal. Stale�  mlčí. Jenom milenka 
odešla z planiny, ruku zavěšenou do své-
ho hocha, její červený šál se třepotá dole 
na stezce a její veliké oči marně bloudí 
po stěnách komnaty, kde kdysi astrolog 
pana Smiřického hledal osud království. 
Jenom na vrcholku Hladomorny uvízlo 
semeno divizny a vysoký stvol květen-
ství jako zlatý obelisk trčí k obloze, jako 
by do něho byl vklet osud Eliščin.
…

Sbohem, pus� no, sbohem, temná skle-
pení, sbohem, ty nebesky modrý květe 
čekanky!

Alej jde křovinami dolů do údolí, země 
voní, přes cestu se naklánějí větve ma-
linových keřů, zkrvácené bobule opadá-
vají, jak minete jejich s� n, na sta dívek 
s malovanými džbány se krčí v metlici, 
opálené paže vysoko zvednuté, a otrhá-
vají sladké hrozny. Ve všech zornicích se 
leskne rozkoš července a jenom nad zří-
ceninou plíží se mračno tesknoty.

Ze strojopisu, uloženého v pozůstalosti  
Josefa Kocourka ve Vlasti vědném muzeu 
v Šumperku, s pomocí Víta Ondráčka při-
pravil pro Achát Jaromír Typlt.

JOSEF KOCOUREK - POD KUMBURKEM

Josef Kocourek v době svých studií
na reálce v Nové Pace



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STAVEBNÍ PRÁCE V KLÁŠTEŘE V NOVÉ PACE ZAHÁJENY

V klášteře v Nové Pace byly v prosinci 
2020 zahájeny rozsáhlé stavební práce. 
Po mnoha výběrových řízeních získala 
zakázku na přestavbu zhruba poloviny 
objektu č. 144 (bývalý klášter v Nové 
Pace) fi rma MBQ s.r.o., která nabídla 
ve výběrovém řízení celkovou částku 107 
mil. Kč. Finanční prostředky na přestav-
bu kláštera získal Život bez bariér čás-
tečně z dotace EU cca 45 mil. Kč, 21 mil. 
Kč přispělo město Nová Paka a 36 mil. 
Královéhradecký kraj. Za tuto spolupráci 
a partnerství patří velký dík. Staveniště 
bylo předáno dne 30. 11. 2020. Stavba je 
plánována na období 14 měsíců a výsled-
kem by mělo být opravené 2. podzemní 
podlaží, včetně propojení se stávajícím 
objektem Centra bez bariér, 1. podzemní 
podlaží a 1. nadzemní podlaží. Součás�  
oprav bude i revitalizace rajské zahrady, 
i když původně nebyla součás�  projektů. 
Prostory budou využity pro činnos�  stá-
vajících sociálních služeb denního staci-
onáře, sociální rehabilitace a sociálního 
poradenství. Část objektu bude sloužit 
pro nově vznikající komunitní centrum. 

Již nyní připravujeme dotazník, kde by-
chom chtěli, aby se veřejnost účastnila 
ankety a přispěla nápady, názory, jaké 
činnos�  a pro jaké skupiny lidí by bylo 
možné komunitní centrum využít. Urči-
tý plán a představu máme, ale vždy je 
dobré znát poptávku z řad veřejnos� . 
Anketa bude zveřejněna na www.zbb.cz, 
na facebooku a na webových stránkách 
města Nová Paka. Po 15 letech příprav 
se Životu bez bariér, z. ú. postupnými 
kroky podařilo dojít do poloviny cíle, 
kterým je oprava a oživení nejstarší ka-
menné stavby a dominanty města Nová 
Paka. Jsem ráda, že Život bez bariér, z. ú. 
získá z dotace EU prostřednictvím MAS 
i fi nanční prostředky na vybavení opra-
veného objektu kláštera. Za téměř 3 mil. 
budou prostory vybaveny novými sto-
ly, židlemi, nábytkem, kuchyní na míru, 
počítačovou technikou, ozvučením. Ne-
bude chybět ani místnost pod názvem 
Snoezelen. Na více než rok předpokládá-
me velká omezení nejen kolem kláštera, 
kde budou stavební práce probíhat, ale 
i v rámci našeho stávajícího provozu. 

Bude zčás�  omezen přístup do objektu 
Centra bez bariér, zvýšený hluk, omeze-
né parkování. Služby ani ak� vity orga-
nizace však v žádném případě omezeny 
nebudou. Již nyní jsme zajis� li drobné 
změny. Například Půjčovna kompenzač-
ních pomůcek se přestěhovala do tře� -
ho bezbariérového objektu v areálu kláš-
tera s komfortnějším parkováním. To 
vše však za to stojí, aby se dílo podařilo 
a klášter znovu po 16 letech postupně 
ožil.

Jitka Fučíková



13číslo 1

Roman Kubánek – R.K.Bike 
Prodejna kol 

na kruhovém objezdu u Lidlu 
nabízíme ELEKTROKOLA 

Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další 
a 

JÍZDNÍ KOLA 

Merida, Superior, Apache, … 
 

Prodej i na splátky! 
Záruční i pozáruční servis! 

Prodej starších modelů za výhodné ceny! 

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz 

                        Pražská 515, Nová Paka 
 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DÍKY ZA TEN SLIB

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Vážení čtenáři Achátu,
znáte ve svém okolí někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět i ostatní?
Můžete o něm napsat do rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na

achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!

Kolem slibů se toho v historii lidstva namluvilo hodně. Sliby 
často hýbaly i dějinami, zlidověly hlášky jako „sliby chyby“, „sli-
bem nezarmou� š“ a taky refrén písně Janka Ledeckého, že „se 
mají plnit o Vánocích“, což ve mně vždycky vyvolávalo obavy, 
aby si to mainstreamoví konzumen�  rádiových hitů nevysvět-
lovali tak, že v jinou roční dobu na to mohou z vysoka kálet. 
Kolikrát v životě se nám stane, že někdo něco slíbí a pak slib ne-
splní? Raději nepočítat... Jsou ale i jiné případy, kterých je však 
jako šafránu. Jeden jsem si, bohužel v souvislos�  s nedávnou 
velmi nepříjemnou událos� , živě vybavil. Celkem třikrát jsem 
pořádal přednášku o „ultrapakárnách“ v restauraci Javorský 
mlýn v Dolním Javoří. Aby lidi necivěli pořád jen na plátno za 
doprovodu mých hlášek, vytvořil jsem tandem s jednou dob-
rou duší, která se vyznala ve vínech. Já si vždycky odfrknul a on 
mezi � m prezentoval vínko a následně rozléval hostům. Víno 
ho neživilo, ale měl ho očividně rád a hledal v něm víc než jen 
pravdu. 

Při druhém našem společném večeru se mě zeptal, co mám rád 
za víno. Přiznal jsem se, že toho o vínech nevím o moc víc než 
o kvantové fyzice, takže skoro nic. Ale pak jsem si vzpomněl, 
že mám rád Jižní Tyrolsko (Süd� rol, severní Itálie), kde často 
nalévají červený Lagrein. Je to místní odrůda z okolí Bolzana. 
On jen utrousil: „Hele, to bych mohl zkusit sehnat a příště ti  
ho sem vzít.“ Přiznám se, že jsem v tu chvíli bral daný slib jako 
takový ten velmi málo prioritní, který vejde celkem oprávněně 
v zapomnění.
Do další štace v Javorském mlýně uběhla dlouhá doba, mini-
málně deset měsíců. Když jsem pomalu začínal přednášku, 
naklonil se ke mně Pavel a povídá: „Mám pro tebe tady ten 
Lagrein, sehnal jsem ho.“ Zůstal jsem jen zírat v úžasu. Já byl 
� m, kdo na ten slib úplně zapomněl, nikoliv ten, kdo ho dával, 
jak to zpravidla bývá. Tak i taková může být vzpomínka na člo-
věka, který bude bohužel od 4. prosince 2020 v Nové Pace chy-
bět. Pro někoho jsou sliby chyby, pro mě zase Lagrein od Pavla 
Poura, skvělého chlapa, kterého nešlo nemít rád. 

S úctou Danda Polman



15číslo 1

Vzdělávací centrum DS Saurus
je společným projektem firem SQS Vláknová op�ka a Qui�ner & Schimek. DS Saurus je moderní předškolní vzdělávací zařízení, které poskytuje
nadstandardní služby v péči o dě� zaměstnanců SQS a QS i ostatních rodičů. V dětské skupině probíhá mnoho zajímavých vzdělávacích
a zábavných ak�vit, kurz anglič�ny, logopedie, základy společenského chování, výlety, Halloween, drakiáda, mikulášská, vánoční besídka
a připravují se další – kurz plavání, bruslení a lyžování…

Aktuální informace z každodenního dění v dětské skupině najdete na webu www.sqs-saurus.cz.

Do nového roku 2021 Vám přejeme hodně zdraví, spokojenos� a osobních i pracovních úspěchů!

Vývojový konstruktér/ka
konstrukční a projekční práce na zákaznických projektech

Operátor výroby – technik výroby
výroba op�ckých produktů, spolupráce při výrobě prototypů

Operátor výroby – odpolední směna
výroba op�ckých komponentů

Operátor výroby – specialista
ruční výroba speciálních op�ckých komponentů

Nabídka volných pracovních míst

Aktuální nabídku pracovních míst najdete na
www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.

Profesní životopis můžete vložit přes webový
formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník
uchazeče o zaměstnání.

Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (105. DÍL)

  NA HOŘE GAMSFELD SE ŠŤASTNÝM KONCEM
I když je hora Gamsfeld nejvyšší horou 
krásné Rakouské oblas�  Salzkammer-
gutberge, je se svými 2027 metry nad 
mořem v rámci celých Alp „obyčejným 
kopcem“. Hora Gamsfeld se tyčí 1200 
metrů nad lyžařským střediskem Ru-
ssbach a dívá se ze severní strany na po-
hoří Dachsteinu. 
Do Russbachu jsem přijel jako vloni v 
březnu na testování lyží od naší Rakous-
ké centrály. Mezi účastníky také byli moji 
slovenš�  tatranš�  kamarádi z dob závod-
ního skialpinismu Ivan Urbanovič a Peter 
Lichý. Vloni jsme byli společně na krásné 
dlouhé skialpové túře od Gossauského 
jezera na vršek Dachsteinu. Takže kam 
vyrazíme letos? 
„No, my jsme přijeli o den dříve a na túře 
jsme už byli dnes a zítra jdeme na testo-
vačku“, dozvídám se od nich po setkání 
na večeři. Trochu zklamaně se zeptám: 
„A kde jste dnes byli? Těšil jsem se jako 
vloni na společnou túru.“ „Byli jsme na 
Gamsfeldu. Ráno vyjdeš z hotelu, podíváš 
se nahoru a vidíš Gamsfeld, dvě hodinky 
nahoru a pěkný sjezd, pohoda.“ Nu což, 
tak si to vyšlápnu sám. Ještě kontroluje-
me na zítřek na webu počasí, předpověď 
je jasno, polojasno, k večeru přibývání 
oblačnos�  a srážek.
Ráno nikam nepospíchám, kopec téměř 
u hotelu, hezké počasí. Kolem devá-
té přicházím na parkoviště, ze kterého 
se již mohu vydat na lyžích. Pořídím si 
jednu fotku, aby mně zaznamenala čas 
„startu“. Vycházím nalehko, a když ujdu 

asi 100 metrů na parkoviště, vidím při-
jíždět auto. Tak možná nakonec nebudu 
na kopci sám a mizím za první zatáčkou. 
Jako vždy je cesta ze začátku nezáživná, 
po lesních cestách mírně vzhůru, ale co, 
je hezké počasí a nikam nepospíchám. 
Asi po hodině výšlapu po lesních serpen-
� nách se dostávám nad hranici lesa a 
vcházím do širokého kuloáru, který začí-
ná strměji stoupat do sedla na hřeben. 
Do kuloáru nastupuji vpravo traversem, 
abych zmírnil strmost svahu do sedla. 
Začíná trochu foukat a sluníčko zmize-
lo, ale protože stoupám do prudkého 
kopce, stále pokračuji na lehko. Po do-
sažení hřebenu, který rozděluje oblast 
na dvě údolí, přichází silnější vítr. Vyn-
dávám z batohu bundu s neprofukem, 
která je základním vybavením každého 
skialpinisty. Při oblékání se ohlédnu do 
údolí a vidím níže drobnější postavu, 
jak stoupá v mých vyšláplých stopách a 
kolem ní pobíhá bílý pejsek. Hned mám 
lepší náladu, že na kopci nebudu sám při 
zhoršujícím se počasí. Na vršek Gams-
feldu není již daleko, nejdříve z hřebenu 
lehce sjíždím, vydávám se vpravo znovu 
na hřeben a po jeho levé hraně se asi po 
dese�  minutách dostávám na vrchol. 
Ještě pořizuji jednu fotku, abych zazna-
menal čas výstupu, a na fotce se zobra-
zuje již pouze mlha a obrys lyží. Fouká 
docela zčerstva, přesto jdu do půl těla 
a převlékám propocenou spodní vrstvu. 
Než proběhne můj převlékací manévr ve 
stále sílícím větru, druhá osoba také vy-

stoupila na vrchol. Je to drobná žena, ale 
s výbornou fyzičkou (dříve profi  závod-
ník na horském kole) a s hezkým bílým 
pejskem. Letmo se pozdravíme a připra-
vujeme se na cestu dolů. Beru batoh na 
záda a zjišťuji, že se zatáhlo natolik, že 
už nevidím ani linii hřebene. Přímo po 
hřebeni se jet nedá, protože je místy 
vyfoukaný bez sněhu. Trochu vyčkávám 
až se Mar� na (jak se později dozvídám 
její jméno), kterou považuji za místní ly-
žařku, rozjede správným směrem dolů. 
Pamatuji si, že musíme nejdříve sjet leh-
ce vpravo níže dolů, pak asi 50 metrů 
zpátky na hřeben do správného údolí a 
dolů. Vydávám se tedy pomalu za Mar-
� nou, udělám čtyři oblouky a naprosto 
ztrácím orientaci. Vítr zesílil na vichřici, 
kolem bílá tma, žádný orientační bod. 
Vzpomenu na moje loňské bloudění za 
špatného počasí na Krkonoších na Luční 
hoře. Bylo to nepříjemné, ale tam jsem 
věděl, že buďto narazím na tyčové zna-
čení k Luční boudě, nebo Výrovce, nebo 
sjedu Bílým Labem, nebo nějak do Dlou-
hého dolu a do Špindlu. Podle citu jsem 
se nasměroval na Výrovku a přijel jsem 
překvapený k Luční boudě. Takže poho-
da. Ale co tady?
Mar� na zastavuje, začínáme oba tápat a 
domluvíme se, že musíme zůstat spolu, 
pejsek stále pobíhá kolem nás. Pozvolna 
se někam suneme, naprosto neznámo 
kam. Poryvy větru jsou stále silnější, vítr 
mě někam žene, nevím jestli nahoru, 
nebo dolů nebo do strany. Mar� na po 
páté kleje „scheisse“, nevím kde jsme, 
jsme ve špatném údolí. Mar� na zkou-
ší někam telefonovat, ale beznadějně. 
Přichází obrovský poryv, sotva stojím 
na nohou a pejsek nikde. Mar� na zoufá, 
pejsek je miláček jejích dě� . Přepadne 
mě pocit, že tohle nemusí dopadnout 
dobře. Ale jen asi na deset vteřin a za-
krátko uvažuji opět reálně. Dále tápu 
v bílé tmě a najednou zahlédnu nějakou 
malou dřevinu nad sněhem. Volám na 
Mar� nu, že tam pojedeme. Pejska hledat 
nemůžeme, musíme se postarat o sebe. 
Znovu volám na Mar� nu, že je jedno, 
ve kterém jsme údolí, musíme pryč z vrš-
ku a hlavně z té vichřice. Sjedeme k za-
krslému smrčku a vyhlížíme další. Máme 
štěs�  a sjíždíme k dalšímu. To by moh-
la být cesta, která nás snad dovede na Gamsfeld



17číslo 1

začátek lesa a zpět někam do údolí. Asi 
po dese�  minutách hledání takovýchto 
záchytných bodů se opravdu dostáváme 
k vyšším stromkům a následně na za-
čátek vysokého lesa. Jsme z nejhoršího 
venku, ale ztráta pejska nám na náladě 
moc nepřidá. Sjíždíme dlouho pěkným 
strmým svahem dolů, dostáváme se na 
pastviny pod sněhem s prvními stavba-
mi, většinou salaše a stodoly. Již pozná-
vám, že jsme ve správném údolí a dál 
intui� vně sjíždíme vpravo, kde by mohl 
být Russbach. Nakonec se dostáváme na 
první lesní cestu a křižovatku se směrov-
kou Russbach. V tu chvíli dostávám silné 
boles�  do břicha, hlava mi třeš�  a jsem 
slabý jak moucha. Pos� rauma� cký stre-
sový stav na mě skočil okamžitě, jak jsme 
měli vyhráno. Sotva se hýbu, ještě štěs� , 
že nás lesní cesta dovádí přímo na parko-
viště, odkud jsme vycházeli. Stále hustě 
sněží. S Mar� nou se obejmu, že jsme se 
z toho marastu dostali, beru si na ni te-
lefon, že ji pak zavolám, a pospíchám na 
hotel, protože mi je stále zle. Zalezu oka-
mžitě do postele v napůl bdělém a napůl 
nevědomém stavu odpočívám. Po dvou 
hodinách se začínám pomalu probírat do 
lepšího stavu. Trochu se najím, obléknu 
a jdu je podívat na dolní stanici lanovky 
a sjezdovek, kde ještě probíhá testovač-
ka. Vyjdu před hotel a nechápavě zírám 
na opět zasluněný Gamsfeld. Očima stu-
duji, kde jsme nahoře bloudili a dobře 
poznávám průsek v lese, kterým jsme již 
bezpečně sjížděli. Pomalu se ploužím na 
sjezdovku a stále se mi přehrává v mysli 
dnešní zážitek. Petra a Ivana zrovna po-
tkávám u depa lyží a Ivan na mě volá: „Ty 
kokot, to byla fujavica, všetky stánky tu 
vzal vietor, kdě si bol ty?“ Ani neodpoví-
dám, jenom ukazuji na horu Gamsfeld. 
Chlapci protáhly obličeje: „To něbolo 
dobré, čo?“ 
Zanedlouho testování skončilo, pomohli 
jsme s úklidem materiálu, lyže nasklá-
dali do aut a vracím se v myšlenkách 
zpět pěšky k hotelu. Přemýšlel jsem o 
pejskovi, který zůstal nahoře. Nakonec 
mi to nedalo, zašel jsem na místní obec-
ní úřad, kde jsem ještě zas� hl statného 
úředníka. Vysvětlil jsem mu dnešní pří-
hodu s � m, že kdyby někdo po vsi viděl 
pobíhat malého bílého psíka, tak ať za-
volá na telefonní číslo, které mi Mar� na 
dala. Úředník poděkoval, bral to vážně, 
číslo si zapsal. Měl jsem ještě dost času 
do večeře a tak mi to opět nedalo, sedl 
jsem do auta a začal jsem projíždět horní 
par� e vesnice ve směru našeho sjezdu 
s nadějí, že mohu pejska někde náhodou 
zahlédnout. Ale bylo to jak hledat jehlu 

ne v kupce sena, ale ve stohu slámy. Asi 
po hodině jsem to vzdal. Ale nedalo mi 
to potře�  a zajel jsem ještě na parkovi-
ště, odkud jsme ráno vycházeli. Na par-
koviš�  stálo opět auto Mar� ny, musela 
přijet znovu, protože byly pod autem vy-
jeté nové koleje po sněžení. Zaparkoval 
jsem vedle s � m, že počkám, až se Mar-
� na vrá�  zpátky k autu. Procházel jsem 
se kolem, slunce již zapadalo a citelně 
se ochlazovalo. Asi po tři čtvrtě hodiny 
vidím přijíždět vousatého pána, který 
v náruči drží bílého psíka a Mar� na za 
ním. Z vousatého pána se vyklubal Tho-
mas, manžel Mar� ny a horský vůdce. 
Po šťastném setkání mi vysvětlili, že se 
vrá� li zpět nahoru a pejska našli až na-
hoře v místech, kde ho odvála vichřice, 
skrčeného u malého porostu. Měl jsem 
velikou radost ze šťastného konce naše-
ho bloudění, ze záchrany pejska a zbytek 
mého stresu rychle mizel. 
Dlouho jsem přemýšlel, jestli naši přího-
du napsat. Nakonec jsem se rozhodl pro, 
abych případné čtenáře, kteří si vyjedou 
do okolí Dachsteinu za dobrodružstvím, 
varoval před možnou náhlou změnou 
počasí v této oblas� . Stalo se mi to již po-
tře� , co sem jezdím, tak to nebude ná-
hoda. Ani z předpovědi počasí se nedaly 
tyto náhlé místní přeháňky předpovídat.
Po příjezdu domů jsem si s Mar� nou vy-
měnil několik zpráv po WhatsApp. Místo 
podpisu jsem vždy obdržel usměvavého 
pokémona. Tak jsem Mar� ně napsal: „A 
máš nějaké jméno?“ Obratem jsem ob-
držel: „Ups, sorry, Mar� na.“ Tak už vím, 
jak se jmenuje.

V srpnu jsme si dali spicha na kávu 
v Gmundenu u sluncem zalitého jezera 
Traunsee. Mar� na přijela s manželem 
a oběma dcerami, 11 a 12 let. Byl jsem 
tam s manželkou na nákupních dnech do 
našeho sportu, tak jsme využili blízkost 
jejich domova pro toto setkání. S odstu-
pem času jsme celou situaci za letního 
počasí probrali. Pejsek měl omrzliny, byl 
asi týden ve stresu, ale už je úplně v po-
řádku. Měli jsme štěs� , že jsme se trefi li 
do správného údolí, protože mě Thomas 
informoval, že na druhou stranu údolí 
jsou skalní srázy. Thomas mi také potvr-
dil, že oblast Dachsteinu podléhá při blí-
žícím se jarním počasí náhlým změnám. 
Nicméně naše strávená hodinka u kávy 
byla velice příjemná.
V kontaktu zůstáváme i nadále, posílal 
jsem Mar� ně fotky z mého druhého vý-
stupu na Ma� erhorn ze září a ona mi ob-
ratem posílala fotky a videa ze skokan-
ského soustředění ze Slovinské Planice 
na umělé hmotě, kde na 50 metrovém 
můstku skákala její dcera. Úžasná náho-
da, můj otec za mlada taky dobře skákal 
na lyžích, než si ve Špindlu po pádu na 
padesátce zlomil obratel. Skok na lyžích 
žen je již také olympijským sportem, tak 
věřím, že dcery Mar� ny budou brzy re-
prezentovat Rakousko na zimní olympiá-
dě. Vlastně abych jim mohl na dálku fan-
dit, potřebuji ještě zjis� t jejich příjmení…

Vladimír Erlebach

Pejsek



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

HERMES

MUZEUM A KLENOTNICE

Čím tě osloví má kamenná tvář?

„Tím nejemnějším z hmoty je vzduch,
jemnější než vzduch je duše,
jemnější než duše je duch,
jemnější než duch je Bůh.“

Hermův chvalozpěv, Corpus Herme� -
cum, IX. část

Symbol k nám promlouvá jako obraz, to 
není nakreslený pojem. Uvádí v pohyb 
naši imaginaci (obrazotvornost). Prá-
vě v její svobodné tvůrčí hře se otevírá 
hloubka symbolu, která je vlastně hlubi-
nou naší duše. Symbol nás pus�  do dia-
logu jen tam, který jsme schopni vés� . Je 
mnohovrstevnatý, do dalších pater jsme 
vpuštěni, až dorosteme... 
Herme� cky...novoplatónsky „myslet“ 
znamená prožívat tolik potřebnou ver� -
kalitu světa, jelikož z toho se rodí duše... 
Staří Řekové ji přirovnávali k třepetavé-
mu letu motýla. Pokud toto oživující tře-
petání ustane, člověk se stane loutkou, 
hadrovým panákem, do kterého, když 
se píchne, vysypou se jen piliny... To 
má za následek jen vývoj jednostranné 
civilizace, a ne plnohodnotného živo-
ta. Tím, že civilizace něco vytěsňuje, se 
sama na sobě dopouš�  násilí a podko-

pává samu svou existenci. A pokud je 
tváří v tvář vystavena jakékoliv nenadálé 
„nouzi“, ve které se zjevuje sama pod-
stata světa, není pak připravena na toto 
setkání...
Proto je třeba zastavit se, číst v symbo-
lech a uvědomit si, co říkal Goethe, že 
„vše pomíjivé je jen podobenstvím...“

Nedávno můj kamarád Míla Bařina po-
psal příběh  Merkura (Herma), jak se 
objevil na autobusovém nádraží v Nové 
Pace. Vzpomínám si, jak jsme ho společ-
ně vyhlíželi a jak přijel  na hromadě písku 
z Prahy. Jsem rád, že si jeho socha našla 
opět místo právě zde, na novém autobu-
sovém nádraží, a bude tak vítat přijíždě-
jící z blízka i z daleka.

Již tenkrát mne jeho symbolika upou-
tala a snažil jsem se s ním navázat dia-
log. Jako by mi začal pokládat otázky 
a já jsem hledal, mýlil se a znovu hledal, 
abych se znovu vydal vstříc jeho otáz-
kám... Socha jako by na mne vyzařovala 
jistou taneční lehkost, agilitu, strhávajíc 
ze sebe „závoj“ z tajemné tváře světa... 
Stál přede mnou Merkur (Hermes) bájná 
postava, ale také „římský bůh obchodu“. 
Proto, jak jsem později  zjis� l,  jsem jeho 
„stopy“ nalézal i na packých měšťan-
ských domech, snad aby se obchodní-
kům dobře vedlo... 

Jacob Bryant, Angličan zabývající se 
mythologií, kdysi napsal ve své Anci-
ent mythology vydané v Londýně roku 
1774, že Hermes je vlastně 
egyptský Thoth, židům zná-
mý jako Henoch (hebrejsky 
Chanók - „Zasvěcený“, staří 
Chaldejci  jej zvali Duvanai 
„Veliký Moudrý“, Arabové 
Uriai), který byl později pře-
jatý do řecké mythologie. 
Tam byl zpočátku prabohem 
řeckého kmene Pelasgů, 
„než vystoupal na Olymp“... 
Římané z něho pak udělali 
Merkura, snad tak učinili dle 
názvu planety, která byla 
nejblíže „nebeskému Ohni“ 
- Slunci, jelikož se věřilo, že 
i on byl nejblíže Bohu, byl 
oním „poslem bohů“...

Snad jde o personifi kovanou ideu du-
chovní síly, o které vypráví příběhy 
různých období. Mnozí hledající v něm 
viděli bájného Herma Trismegista (Tris-
megistos, la� nsky Termaximus, tj.Třikrát 
veliký, Třikrát mocný), který oplýval vě-
děním magie, astrologie, alchymie...
Jako by jeho bájná postava v sobě sdru-
žovala ono poselství „Tří králů“, tří mu-
drců, mágů, zřejmě babylónských kněží 
z kultu Zarathustry, o kterých se zmiňuje 
Matoušovo evangelium a které si v mě-
síci lednu připomínáme. To uvádí i v jed-
né ze svých přednášek  český herme� k 
Pierre de Lasenic: „Tři králové, biblické 
legendy přinesli novorozenému Mesi-
áši tři symbolické dary: kadidlo, myrhu 
a zlato. První (dar) je zdroj vůně bohů, 
symbol Thothův, jenž obrá� l lidské zraky 
k nebesům a dal člověku učení o Tvůrci 
všehomíra; myrha, droga smr� , mast, jíž 
staří balzamovali své mrtvé před branou 
neznámého světa, připomíná Henocha, 
pro něhož je smrt zrozením a zrození 
smr� . Zlato - Hermes Trismegistos - syn-
téza tří je pak alegorie koruny vědoucího 
člověka - mága, jenž promítl svoje vědě-
ní do zemského by� .“ Pro Lasenica bylo 
„tajemství Tří“ „nezměnitelné absolutno 
Krásy, Vědění a Síly“.

Ve starých příbězích se říká, že Merkur 
(Hermes) vložil mezi znesvářené hady 
svou magickou hůlku, čímž je oddělil 
a obtočením kolem své hůlky vyrovnal 
tak působení dvou pro� kladných sil. 
(Hadi v zednářské symbolice odpovídají 

Caduceus, detail sochy Merkura (Herma) 
od Vojty Suchardy



19číslo 1

dvěma sloupům od Šalamounova chrá-
mu - Jákin a Boas.) Vytvořil tak symbol 
caduceusu, magické hůlky-žezla s dvě-
ma obtočenými hady ve tvaru čísla osm. 
Jako by nám poukazoval k zániku toho 
našeho světa stávajícího, ukotveného 
skrze časovost k světu příš� mu... 
Hermes prý své zlaté žezlo (hůlku) získal 
od Apollona výměnou za lyru. Caduceus 
bývá často vybaven dvojicí křídel stejně 
jako  pokrývka hlavy a nohou Hermo-
vých, což připomíná živel vzduchu. Hůlka 
(žezlo) ukotvuje, uzemňuje, připomíná 
nám živel země, naši pozemskost a vlá-
du nad ní. A dva hadi připomínají dva 
živly proměny, v napě�  pro� kladů ohně 
a vody. Skrze tyto čtyři živly povstává 
naše časovost, tedy skutečnost. Při tro-
še fantazie jako by se nám skrze křivky 
caduecusu zjevovala dvoušroubovice 
DNA..
Živel vzduchu je onen lidský intelekt dá-
vající rozvahu v rozumu a řeči, živel země 
dává onu stálost a spolehlivost, živel 
ohně odpovídá duchu, vůli a odvaze a ži-
vel vody značí duši, lidský cit a imaginaci 
(obrazotvornost).
 Caduceus (hůlka, žezlo) je pro mne tako-
vým symbolem probuzení, ale i spánku 
dle toho, co skrze ni má povstat...
Hermovi bylo připisováno množství spi-
sů, jejichž zlomky tvoří sbírka Corpus 
Herme� cum, která byla poprvé vydána 
v Londýně roku 1650. Mnohými autory 
je mu také připisován herme� cký traktát 
Smaragdová deska, kterou zmiňuje snad 
již kolem roku 1040 jistý anglický mnich 
Hortulanus (v la� ně zahradník), údajný 
autor díla Compendium Alchimiae. 
Traktát Smaragdové desky obsahuje ta-
jemství proměny nejen v rovině fyzické, 
ale i psychické, proto je také Hermes 
brán za „Psychopompa“, průvodce duší 
v procesu individuace. Jde o jakousi 
„práci“ s metafysickým principem obsa-
ženým v člověku (Tomáš Akvinský jej na-
zývá „latens Deitas“, hinduisté „átman“ 
a herme� kové „skrytý Merkurius“). My 
bychom mohli z hlediska naší křesťanské 
kultury říci, že jde o „kris� anizaci duše“, 
„přijmu�  Krista“, to jest dospět od vněj-
šího obrazu Krista k jeho vnitřnímu usku-
tečnění... Tehdy je víra zkušenos�  vlastní 
duše.
 Hermes se objevuje všude tam, kde není 
stálost, kde dochází k proměně...
Středu „naši Staří“ zasvě� li Merkurovi 
(např. la� nsky dies Mercuri, italsky Mer-
coledi, francouzsky  Merceredi).
Mercurium = rtuť, to bylo ono „živé stří-
bro“, „Merkur alchymistů“, ten dle nich 
dokázal propojovat čtyři živelné princi-

py, on byl � m hledaným strůjcem veške-
ré proměny. 
 „Tekutý kov“ ztělesňoval pohyblivou ne-
klidnou jednotu  pro� kladů vycházející 
z živelných principů a značil život sám... 
Hadův vlnivý pohyb nám může připomí-
nat tuto energii, životní sílu. Drak (dra-
co), tento „starý had“, jak říkali staří, je 
onou původní živelnou, chao� ckou pod-
statou světa, z které se vylíhl onen Kos-
mos (šperk), řád.
 Filosofi cky  toto „živé stříbro“ označo-
valo „ducha života“ (spiritus vitae) či do-
konce „duši světa“... On, Merkur alchy-
mistů, byl nejblíže Slunci, tedy i nejblíže 
zlatu...
U karetních listů je oním Mercuriem 
žolík (jolly joker), jakýsi kejklíř - blázen 
s rolničkami, karta bez čísla a místa, „ten 
který nikde nepostojí“, ale všude může 
ustanovit řád...
Jako by zdejší krvavě rudá „panenská 
země“ nesla, poutala v sobě nebeské 

síly, onen skrytý nebeský oheň, kte-
rý ji oduševňuje. Jde snad o „ohnivou 
merkuriální vodu“ alchymistů? O ono-
ho pravého „hermafroditního Adama“, 
jehož dvojitou povahu nám připomíná 
caduceus? Na něm jako by se odráže-
la  „posvátná svatba“ Ohně a Vody (Krále 
a Královny), která je označována řeckým 
výrazem „Hieros Gamos“, v sanskrtu 
„devachan“... Říká se, že taková země 
jest zemí bohů, klidu a blaženos� ... tedy 
v sobě nese i ono „in-spirare“- vdechnu-
� ... a bývá místem návratů...

Hermes „vodí duše“ a stojí na rozces� ch, 
je pánem cest, proto je také symbolem 
poutníků a hledajících, proto je dobré, 
že stojí v místě, kde se křižují lidské ces-
ty, ale i osudy, v místě, kde ponurá říč-
ka Rokytka odvádí své vody zapomnění 
směrem k západu...

Ivo Chocholáč, foto: autor

Symbolika Merkura (Herma) na novopackých měšťanských domech



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

& DUNAJ

NOVÁ PAKA
STŘEDA 13. LEDNA 2021,   20.00 hod.

Vstupenky již v předprodeji na baru restaurace
                         info na tel: 608 555 091 ,  vstupné  350 Korun   

IVA BITTOVÁ

Restaurace NOVOPACKÉ SKLEPY,
VÝJIMEČNÝ KOMORNÍ KONCERT NA PŮDĚ RESTAURACE  

KONCERT

Fascinující plavba na vlnách alternativního rocku. Zásadní kapela historie české hudební scény Dunaj je zpět 
s novými písněmi i svými hity. Ve velkém stylu a navíc i s Ivou Bittovou, světovou zpěvačkou a houslistkou. 

JOHN BYRON JAGGER

NOVÁ PAKA
ČTVRTEK  15. DUBNA 2021,   20.00 hod.

Vstupenky již v předprodeji na baru restaurace nebo na www.goout.cz
                         info na tel: 608 555 091 ,  vstupné  380 Korun   

JAVIER VARGAS

Restaurace NOVOPACKÉ SKLEPY,

KONCERT

BLUES BAND &

Španělsko-argentinská blues rocková skupina Vargas Blues Band s dvorním kytaristou Carlose Santany
  přizvala ke spolupráci Johna Byrona Jaggera – synovce Micka Jaggera z kapely  Rolling Stones.

pouze 5 
koncertů v ČR

Slavná hudební jména se valí do Paky

12.2. 2021 ve 20hod.Pátek

trio

vstupenky již v předprodeji v restauraci. Rezervace na tel: 608 555 091

vstupné 260Korun



21číslo 1

ŠKOLY

TRÉNUJEME NA PÍSEMKY…
Využili jsme období distanční výuky 
a nechali studentům prostor k sebere-
alizaci v oblas�  tvůrčího psaní. Studen-
�  tak měli dostatek času a mohli využít 
klidného domácího prostředí tentokrát 
k nácviku popisu. S jeho druhy se stu-
den�  postupně seznámili při rozborech 
textů ve videohovorech. Jako ukázka 
uměleckého popisu jim posloužilo na-
příklad také Čapkovo líčení zimní krajiny 
v povídce Šlépěj, kde mohli najít inspira-
ci pro svůj pokus o líčení zimní krajiny - 
místa, které mám rád. 
Posuďte sami, zda se jim to podařilo 
a nechte se okouzlit bílou zimou, ales-
poň ze slohové práce Dominika Klapky, 
studenta 4. ročníku SŠGS.   
  
Zimní krajina 
Každý rok se k nám na venkov, stejně jako 
na mnoho dalších míst, vrací zima. Vždy 
přichází poti chu, a ta hrstka lidí, kteří zde 
žijí, si jí povšimne až zrána, když z okna 

není vidět nic víc než jen obyčejné bílo. To 
je právě ten čas, kdy se na tohle překrás-
né místo jezdím usadit. Pohled na maleb-
nou krajinu mě činí klidným a šťastným. 

Čistě bílá, žádnou stopou neposkvrněná 
pokrývka prašného sněhu, co přikryla 
pole i louky, se rozprostí rá, kam jen oko 
dohlédne. Překrásná až dokonalá zim-
ní krajinomalba, jež je lemována statný-
mi smrkovými lesy, mezi nimiž se klikatí  
stále tekoucí a nikdy neuti chající říčka, 
která proniká až do toho nejhlubšího ti -
cha celé krajiny.  
Vždy přes noc spadají z nebe další bílé 
baletky. Ty zakrývají stopy všech zvířat, 
která tudy prošla a pak zrána, když noční 
mrazivou mlhou prorazí denní světlo, ja-
koby někdo vyměnil popsaný cár papíru 
za nový pergamen.  
Celá ta obrovská plocha bílé barvy táh-
noucí se z kopce dolů, potom vytváří 
s odrážejícími paprsky poledního slun-

ce neuvěřitelnou pronikající záři, která 
osvítí  každičký temný kout. Připomíná 
dětství, ve kterém není žádný stí n, jen 
plno světla a radosti . Možná proto je po-
hled na zasněženou zem tak konejšivý. 
V dáli, na konci krajiny, se rýsuje zaob-
lený kopec, na jehož vrcholku stojí starý 
vyhořelý hrad. Pobořené hradební zdi už 
nejsou téměř vidět, jelikož čas byl příliš 
dlouhý, pro kdysi malé stromky, které již 
hrad předčily. A to je pro takovou zimní 
krajinu nemalá újma, protože hrad byl 
od počátku své dostavby její vrytou sou-
částí . 

Hladina říčky se pomalu zvedá, a mně 
dochází, že to období klidu a nezkaže-
nosti  jistě mizí. Těžký sníh taje a bílo 
brzy vystřídá zeleň, ale zima se opět vrá-
tí , a já spolu s ní. 

Dominik Klapka, HT4 SŠGS

Mgr. Romana Brendlová

DÍKY JAKO PODPORA…
S covidem-19 přišla také doba, kdy si 
uvědomujeme, že je potřeba vyjádřit 
díky lidem, kteří pečují o naše blízké, 
dávají všanc své zdraví a často pracují 
přesčas i nad rámec svých povinnos� . 
Solidarita a chuť pomáhat, která se v po-
slední době projevuje ve společnos� , je 
pro takové profese povzbuzením, jak se 
ukázalo po akci „rychlé cukry pro zdra-
votníky“. Packá gastronomka v rámci 
této akce vybrala fi nanční prostřed-
ky ve školní sbírce a napekla zákusky 
i chléb, kterými obdarovala zaměstnan-

ce covidcenter v některých nemocnicích 
na Královéhradecku. 
SŠGS Nová Paka podporuje tuto akci 
dál. Tentokrát ale šla další vlna sbírky 
zaměstnanců školy rovnou na dvě dob-
ré věci. Jednak se vedení školy rozhodlo 
podpořit zaměstnance center sociálních 
služeb jako například Ústav sociálních 
služeb města Nová Paka, LDN Hořice, 
Domov důchodců ve Dvoře Králové, Do-
mov sv. Josefa v Žirči a další, kam puto-
valy zásilky čerstvě napečených koláčů. 
Jednak také zajis� la, aby nebyly školní 

dílny vyřazeny z provozu a navrá� vší se 
studen�  mohli plynule navázat na svoji 
praxi. Pracovat dál, a navíc pro dobrou 
věc.
 Jsme rádi, že i touto cestou můžeme po-
zi� vně působit na naše studenty. Máme 
možnost studentům ukázat, že poděko-
vání není jen záležitos�  dobrých mravů. 
A že je fajn naučit se ve správný čas vy-
jádřit vděčnost. Třeba v podobě napeče-
ných koláčů. 

Mgr. Romana Brendlová



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dny otevřených dveří na SŠGS Nová Paka

Dny otevřených dveří jsou dlouhodobě velice efek� vní a spolehlivou formou a možnos� , jak získat maximum informací o škole 
a její vzdělávací nabídce přímo u zdroje. Bohužel, v podzimních měsících nemohly být s ohledem na epidemickou situaci ve 
státě na SŠGS tyto dny organizovány. 
Rádi bychom tedy dny otevřených dveří uchazečům a jejich zákonným zástupcům nabídli v měsících lednu a únoru 2021.
V přiložené tabulce jsou přesné termíny a časy. Upozorňujeme, že je v nutných případech možné školu navš� vit individuálně 
i v jiném termínu po předchozí dohodě (telefon 493 723 784, e-mail skola@ssgs.cz). 
Z hygienických a bezpečnostních důvodů žádáme předem účastníky o důsledné dodržování hygienických pravidel (3R), ze 
strany školy budou učiněna všechna opatření, aby návštěva školy byla pro návštěvníky bezpečná. 
Z výše uvedených důvodů jsme nuceni, nedojde-li k výraznému zlepšení epidemické situace, zrušit vstup na jednotlivá pra-
coviště odborného výcviku. K dispozici však zůstane prohlídka celé hlavní budovy školy a především možnost seznámit se na 
místě s aktuální vzdělávací nabídkou, systémem přijímacího řízení a ak� vitami školy. 
Sledujte pravidelně naše webové stránky a školní facebook, kde budeme opera� vně reagovat na vývoj epidemické situace a 
přinášet aktuální informace. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Mgr. Petr Jaroš

Den Čas Otevřena
  9. 1. 2021 (sobota) 8:00 – 12:00 Hlavní budova školy
16. 1. 2021 (sobota) 8:00 – 12:00 Hlavní budova školy
20. 1. 2021 (středa) 13:00 - 18:00 Hlavní budova školy
23. 1. 2021 (sobota) 8:00 – 12:00 Hlavní budova školy
  6. 2. 2021 (sobota) 8:00 – 12:00 Hlavní budova školy
20. 2. 2021 (sobota) 8:00 – 12:00 Hlavní budova školy
24. 2. 2021 (středa) 13:00 - 18:00 Hlavní budova školy

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



23číslo 1

TRUHLÁŘSKÉ DÍLNY SŠGS JEDOU 
NA PLNÉ PECKY

Ačkoli školní třídy zely v uplynulém období distanční výuky 
prázdnotou, v truhlářských dílnách Střední školy gastronomie 
a služeb Nová Paka se naštěs�  ruch nezastavil.
Stejně jako každý školní rok mají i v letošním roce truhlářské 
dílny dveře otevřené pro širokou veřejnost a nabízejí možnost 
vyhotovení nejrůznějších truhlářských zakázek, od drobného 
vybavení až po na míru dělané kusy nábytku. 
Dílny jak v Lázních Bělohrad, tak ve Vrchlabí v současné chvíli 
díky nástupu žáků zpět do prezenční výuky ožily velice znatel-
ně. Ale kdo by si snad myslel, že od jara truhlářská výuková 
pracoviště zela prázdnotou a jejich činnost se zastavila, ten se 
mýlí. 
„Zdokonalovat se v truhlařině distančně jaksi moc nejde,“ při-
znává s humorem truhlářský mistr Jaroslav Vízek. „My učitelé 
jsme v té době ale rozhodně čas nemarnili a i bez přítomnosti  
žáků dál denně pracovali na rozjetých zakázkách a věnovali se 
přípravám na návrat do běžných výukových podmínek.“
A nejen to. 
Například ve Vrchlabí využil tým pedagogů čas, kdy nemohli 
žákům předávat své znalos�  a řemeslnou zkušenost, k fi nali-
zaci řady stávajících zakázek a projektů, ale také na zvelebení 
dílenských prostor a další vylepšování provozu. Do budoucna 
například bude vrchlabská truhlářská dílna pro veřejnost vidi-
telně označená zcela novou vývěsní cedulí s kontaktními in-
formacemi a provozní dobou pro příjem a výdej zakázek. Nyní 
už se sem žáci každý lichý týden opět sjíždějí na praxi a dílny 
průběžně nabírají další a další nové zakázky. Navíc bude po ně-
kolika týdnech omezené výuky co dohánět!
Kvůli letošnímu omezení hromadných prezentačních akcí ško-
ly bohužel nebylo možné uspořádat tradiční dny otevřených 
dveří v dílnách učňovských oborů. Vedení školy a tým truhlář-
ských mistrů se proto rozhodly umožnit setkání s potenciální-
mi zájemci o studium podle jiného scénáře než obvykle. Nabí-
zejí nyní možnost objednat se do dílen na osobní návštěvu, a 
to jak individuální, například zájemci o učňovský obor truhlář 
v doprovodu rodičů, tak i skupinovou, například zájemci z řad 
žáků devátých ročníků základních škol v doprovodu pedagoga.
Díky tomu si mohou noví adep�  truhlářského řemesla nejen 
projít a prohlédnout dílny, ale i vidět  nejmodernější technic-
ké nástroje a vybavení, jakými jsou například CNC nářezové 
nábytkářské centrum ve Vrchlabí a CNC obráběcí centrum v 
Lázních Bělohrad. Samozřejmou součás�  návštěvy je v přípa-
dě zájmu i prak� cká ukázka truhlářských prací, možnost vy-
zkoušet si vlastníma rukama práci se dřevem, zkrátka doslova 
si osahat, co truhlářské řemeslo obnáší. Objednávat na pro-
hlídku se lze již od této chvíle přímo u pana Jaroslava Vízka na 
e-mailové adrese vizek@ssgs.cz
nebo na telefonním čísle 604 318 885.

Přejeme celému týmu truhlářských dílen i mladým truhlář-
ským učňům hodně zdaru, pevné zdraví, hodně zajímavých 
projektů a řemeslných výzev a truhlářskému učňovskému 
oboru SŠGS i nadále minimálně stejně vřelý zájem veřejnos� , 
jako v uplynulých letech.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

Měření zraku zdarma
a bez objednání!

Sleva 19%
na multifokální brýle!

Platnost akce do konce ledna!



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

DIVADLO JÁRY CIMRMANA
– HOSPODA NA MÝTINCE
pondělí 4. 1. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč

ZRUŠENO

4 TENOŘI – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
středa 20. 1. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 450/430 Kč

PŘESUNUTO NA KVĚTEN 2021

PŘIPRAVUJEME:

CESTOPISNÁ BESEDA AMERICKÁ 
DIVOČINA
– Lenka a Václav Špillarovi
čtvrtek 11. 2. 2021, malý sál MKS, vstupné 50 Kč

BE MY BABY
– Divadlo Palace Praha
čtvrtek 25. 2. 2021, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč

PŘESUNUTO z 20. 4. 2020

KONCERT VĚRY MARTINOVÉ
čtvrtek 15. 4. 2021, velký sál MKS, vstupné 340/320 Kč

PŘESUNUTO z 15. 10. 2020

DASHA S PAJKY PAJK A EPOQUE 
QUARTET
úterý 27. 4. 2021- velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč

PŘESUNUTO ze 4. 11. 2020 

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. Po DIVADLO JÁRY 
CIMRMANA – HOSPODA 
NA MÝTINCE

ZRUŠENO

velký sál MKS
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

20. St 4 TENOŘI – TŘÍKRÁLOVÝ 
KONCERT

PŘESUNUTO
NA KVĚTEN 2021

velký sál MKS 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27



25číslo 1

PF 2021

MASÁŽE
POHLAZENÍ NA DUŠI

Dopřejte si vytoužený odpočinek, pomůže 
vám od každodenních starostí a přinese, díky 
jedinečné přírodní kosmetice jako je Nobilis 

Tilia a Divoká Kosmetika, pocit štěstí.

ZAMĚSTNANCI MKS NOVÁ PAKA VÁM PŘEJÍ VŠE DOBRÉ DO NOVÉHO ROKU 2021



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Rok 2020 přinesl naději i zklamání, jak 
komplikovanou náročnou přípravu zúro-
čit ve výsledcích a v konfrontaci s ostat-
ními oddíly a sportovci.
Sportovní činnost oddílu triatlonu a pla-
veckých sportů TJ Nová Paka, z.s. byl 
podpořen na rok 2020 dotačním gran-
tem na podporu krajských reprezen-
tantů a reprezentace na republikových 
a evropských soutěžích z úřadu Králové-
hradeckého kraje. Týdenní rozvrh a ná-
plň tréninků probíhaly ihned od počátku 
roku a byly naplněny až 9 tréninkovými 
jednotkami týdně jak plaveckými tak 
i běžeckými, gymnas� kou a posilováním. 
Využi� m dotačního grantu jsme mohli 
i zajis� t odborné konzultace od profesi-
onálních trenérů a analy� ků na supervi-
ze tréninku.
Prvním kontrolním závodem fyzické 
zdatnos�  byla účast na Mistrovství ČR 
družstev 1. kolo pro Královéhradecký 
a Pardubický kraj a hned nato na Mist-
rovství Nové Paky v aquatlonu - závodu 
Krajské série Královéhradeckého kraje 
2020. 
Další zkouškou výkonnos�  byla účast 
na závodech na dlouhé tratě 800 
a 1500 m v Pardubicích v únoru s výsled-
ky na 800 m Smolíková Pavlína 1. mís-
to, Smolíková Petra 8. místo, Janoušek 
Mar� n 4. místo, a 1500 m M. R. Cogan 
1. místo, Nýdrle Filip 3. místo a Vik Matěj 
4. místo.
V březnu přichází omezení sportovní čin-
nos�  z důvodu pandemie covid-19 a � m 

i reorganizace tréninkového harmono-
gramu a zaměření se jen na venkovní 
možnos�  s důrazem na běžeckou přípra-
vu, cyklis� ku a posilování.
Po rozvolnění omezení a otevření tělo-
cvičen, posiloven a bazénů se skupina 
opět plně zapojila do prvotně nastave-
ného tréninkového procesu. Za zrušené 
jarní závody se uskutečnily dva regionál-
ní triatlonové závody s centrem na „Bah-
ňáku“ v Nové Pace, pořádané TJ Nová 
Paka, z.s. 
Česká triatlonová asociace spus� la seriál 
závodů Českého poháru i s účas�  našeho 
M. Janouška v Račicích, Brně, Příbrami, 
Pardubicích a Dřevěnici. Při vrcholící 
přípravě opět zasáhla přísná omezení 
a rušení závodů, kde mělo konečně do-
jít k přímé konfrontaci výkonnos� . M. R. 
Cogan a M. Vik se svými časovými limity 
kvalifi kovali na závody v Praze–Podo-
lí. M. R. Cogan pak s juniorskou repre-
zentací ČR absolvoval závody ve Vídní, 
na Velké ceně Znojma a v Budapeš� .
Po uzavření bazénů a vnitřních spor-
tovních prostor v ČR se začaly využívat 
možnos�  v zahraničí a pro naši skupinu 
to byla nejprve Kudowa Zdrój a po té pak 
i Žitava a v městě Jelenia Góra. Vrcho-
lem přípravného období na MČR byla 
účast na kempu na Mallorce, kde již vy-
užíváme policejní středisko s bazénem 
a posilovnou a díky počasí zde jsou vý-
borné podmínky pro běžeckou a cyklis-
� ckou přípravu pod vedením triatlonisty 
P. Soukupa a plavce M. Řeháčka.

Celoroční náročná a tvrdá příprava 
i za přispění dotačního grantu z Králo-
véhradeckého kraje však nemohla být 
zúročena na závodech, které byly jak 
v ČR tak i v zahraničí do konce roku 2020 
zrušeny.

HODNOCENÍ ROKU ODDÍLU TRIATLONU
A PLAVECKÝCH SPORTŮ - ŽRALOK NOVÁ PAKA

Petr Soukup

Matěj Vik

Mikuláš R. Cogan



27číslo 1



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2021, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VÁNOČNÍ NOVÁ PAKA


